
 

 



1. Продолжительность учебного года 

 

Начало учебного года - 01 сентября 2020 г. 

Окончание учебного года - 31 мая 2020 г. 

Каникулярный период - с 01 января 2021 по 10 января 2021- 10 дней 

Праздничные дни (выходные в соответствии с производственным календарем): 

4 ноября - День Единения- 1 день 

23 февраля - День Защитника Отечества- 1 день 

8 марта- 1 день 

3 мая - День Мира и труда- 1 день 

10 мая -  (выходной включенный в празднование Победы: 8,9 мая)- 1 день 

14 июня- День России (выходные 12,13 июня)- 1 день 

Продолжительность учебной недели - 5 дней  

Продолжительность учебного года – 38 недель, 186 дней 

Летний оздоровительный период - с 01.06.2021 по 31.08 2021 г. 

 

В летний оздоровительный период (июнь, июль, август) в ДОУ проводятся музыкальные, 

физкультурно - оздоровительные мероприятия, наблюдения в природе, элементарные опыты и 

эксперименты, изобразительная деятельность, ежедневное чтение художественной литературы, 

развлечения 

 

2. Регламентирование образовательного процесса: 

 

общее количество непосредственно образовательной деятельности (далее НОД) с учетом 

работы кружков в неделю в возрастных группах: 

 -вторая младшая группа № 3 и №4 (3-4 года) – 10 занятий (продолжительность до 15 минут) 

с перерывом 10 мин.; 

 средняя группа № 1 (4-5 лет) – 11 занятий (продолжительность до 20 минут) с перерывом 10 

мин. 

 старшая группа комбинированной направленности для детей с речевыми нарушениями № 

7 и №5 (5-6 лет) – 12 занятий (продолжительность до 25 минут) с перерывом 10 мин.; 

 старшая группа коррекционной направленности для детей с задержкой психического 

развития № 8 (5-7 лет ) -14 занятий (продолжительность 15-20 мин) с перерывом 10 мин. 

 подготовительная группы комбинированной направленности для детей с речевыми 

нарушениями (6 -7 лет) № 2, и №6 - 13 занятий (продолжительность до 30 минут с перерывом 

10 мин.); 

В середине образовательной деятельности статического характера проводятся физкультурные 

минутки 

 

 

 

 

 

 



 

Содержание Возрастные подгруппы 
2 младшая группа 

№3и №4 

(3-4 лет) 

Средняя группа  

№1 (4-5 лет) 

Старшая группа 

(общеобразовательной 

направленности) 

№5, (4,10-5,10 лет) 

Старшая группа 

Логопедическая, 

ФФН 

№7 (5-6 лет) 

Старшая группа 

(для детей с ЗПР) 

(5-7 лет) 

Подготовительная 

группа №6 и №2, 

логопедическая, 

ФФН (6-7лет) 

Количество возрастных 

групп 
2 1 1 1 1 2 

Начало учебного года 01.09.2020 01.09.2020 01.09.2020 01.09.2020 01.09.2020 01.09.2020 

Окончание учебного года 31.05.2021 31.05.2021 31.05.2021 31.05.2021 31.05.2021 31.05.2021 

Продолжительность 

учебного года, всего, в том 

числе: 

38 недель 38 недель 38 недель 38 недель 38 недель 38 недель 

1 полугодие 18 недель 18 недель 18 недель 18 недель 18 недель 18 недель 

Новогодние каникулы 01.01.2021- 
10.01.2021 

01.01.2021- 
10.01.2021 

01.01.2021- 
10.01.2021 

01.01.2021- 
10.01.2021 

01.01.2021- 
10.01.2021 

01.01.2021- 
10.01.2021 

2 полугодие 20 недель 20 недель 20 недель 20 недель 20 недель 20 недель 

Продолжительность ООД не более 
15 минут 

не более 
20 минут 

не более 
25 минут 

не более 
30 минут 

не более 
25 минут 

не более 
30 минут 

Регламентация 

образовательного процесса 

на один день 

2 ООД 2 ООД 2-3 ООД 3 ООД 2-3 ООД 3 ООД 

Начало ООД 9.00 9.00 9.00 9.00 9.00 9.00 

Окончание ООД 9.40 9.50 10.10 10.50 10.50 10.50 

 
Объем недельной образовательной нагрузки (ООД) в том числе 

Возрастная группа Продолжительнос

ть непрерывной 

образовательной 

деятельности 

Максимально допустимый объем образовательной нагрузки 

(Временная длительность) 

Недельная нагрузка 

I половина дня II половина дня 

1-я младшая (2-3 года) 10 мин. 10 мин. 10 мин. 1 ч. 40 мин 

2-я младшая(3-4 года) 15 мин. 30 мин. — 2 ч. 45 мин 

Средняя(4-5 лет) 20 мин. 40 мин. — 4 ч. 

Старшая(5-6 лет) 25 мин. 50 мин. 25 мин.Не >2 раз в неделю 6 ч. 25 мин 

Подготови-тельная (6-7 лет) 30 мин. 1 ч.30 мин. 30 мин.Не >3 раз в неделю 8 ч. 30 мин 

                     Перерывы между периодами непрерывной образовательной деятельности – не менее 10 минут. 
 



Сроки проведения 

диагностики 

09.09.2020- 
20.09.2020 

09.09.2020- 
20.09.2020 

09.09.2020- 
20.09.2020 

09.09.2020- 
20.09.2020 

09.09.2020- 
20.09.2020 

09.09.2020- 
20.09.2020 

06.04.2021- 
19.04.2021 

06.04.2021- 
19.04.2021 

06.04.2021- 
19.04.2021 

06.04.2021- 
19.04.2021 

06.04.2021- 
19.04.2021 

06.04.2021- 
19.04.2021 

Летний оздоровительный 
период (каникулы) 

01.06.2021- 
31.08.2021 

01.06.2021- 
31.08.2021 

01.06.2021- 
31.08.2021 

01.06.2021- 
31.08.2021 

01.06.2021- 
31.08.2021 

01.06.2021- 
31.08.2021 

Праздничные дни В соответствии с производственным календарем на 2020-2021 учебный год: 4 

ноября – День народного единства; 

01.01.2021 г.- 10.01.2021 г. – Новогодние каникулы; 

 23 февраля – День защитника Отечества; 

8 марта – Международный женский день; 1 

мая – Праздник Весны и Труда; 

9 мая – День Победы; 

1 июня – Международный день защиты детей; 12 

июня – День России. 

Праздники и развлечения День Знаний; 
Осенняя спортакиада 

Веломарафон 

Праздник Осени (по возрастным группам); 

«Папа, мама, Я – спортивная семья»; 

День Матери (развлечения в группах); 

Новогодние утренники (по возрастным группам); 

День Защитника Отечества; 

Международный женский день; 

Масленица; 

День Космонавтики; 

 

«День Победы!»; 

Выпускной бал «До свидания, детский сад!»; 

Дни здоровья. 

01.09.2020 
10.09.2020 
15.09.2020 
28.10.- 30.10.2020 

16.11.- 20.11.2020 

25.11.- 27.11.2020 

23.12.- 25.12.2020 

18.02.- 19.02.2021 

03.03.- 05.03.2021 

08.03.- 12.03.2021 

12.04.2021 

05.05.- 07.05.2021 

14.05.- 28.05.2021 

Последняя пятница каждого 

квартала 

Мероприятия, проводимые в 

летний период 

День защиты детей. 
Фестиваль городошного спорта 

01.06.2021 
июнь 2020 

 



 Музыкальный досугу «День семьи, любви и верности» 
Музыкальный досугу «День Российского флага» 
Спортивный досуг «Детство-это сказка» 
Физкультурный досуг «День мяча» 
Спортивный досуг «Сильные и смелые, на солнце загорелые». 
Мероприятия тематических недель 

08.07.2020 
21.08.2020 
10.06.2020 
15.07.2020 
05.08.2020 
01.06.2020 - 31.08.2020 

Периодичность проведения 

родительских собраний 

1 собрание – сентябрь, октябрь 
2 собрание – апрель, май 

сентябрь, 
апрель 

 Организация 
дополнительного 

образования (кружки) 
во второй половине 
дня. 

Организация 
дополнительного 

образования (кружки) 
во второй половине 
дня. 

Организация 
дополнительного 

образования 
(кружки) во второй 
половине дня. 

Организация 
дополнительного 

образования (кружки) 
во второй половине 
дня. 

Организация дополнительного 
образования (кружки) во 

второй половине дня. 

 

 
16.09.2019г.- 16.10. 2019г. - мониторинг детского развития на начало учебного года + адаптационный период 

13.04. 2021 г. - 30.04. 2021 г. - диагностика готовности детей подготовительных групп к школьному обучению (без отрыва образовательной 

деятельности) 

27.04.2021 г. - 18.05.2021 г. - мониторинг достижений детьми планируемых результатов освоения общеобразовательной программы  (без 

отрыва образовательной деятельности) 

 


