Принят На Педагогическом Совете №1 МБДОУ «Детский сад №45» От 31 августа 2020



Календарный учебный график

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения городского округа Королев Московской области «Детский сад комбинированного вида №45 «Теремок» на 2020-2021 учебный год

Календарный график образовательного процесса является локальным нормативным документом, регламентирующий общие требования к организации образовательного процесса в МБДОУ «Детский сад №45», разработанным в соответствии с нормативно-правовыми документами:

- Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 №
 1014 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам образовательным программам дошкольного образования»;
- У Инновационной программой дошкольного образования «От рождения до школы» под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, Э.М. Дорофеевой. (Издание 5, Мозайка-Синтез, 2019 г.)
- ➤ Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно- эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных учреждений», от 15.05.2013г №26.;
- \triangleright Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.05.2007 № 03-1213 «О методических рекомендациях по отнесению дошкольных образовательных учреждений к определенному виду»;
- ▶ Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного стандарта дошкольного образования».
- ▶ Письмом «Комментарии к ФГОС дошкольного образования» Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.02.2014 г. № 08-249
- ▶ СПЗ.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях реализации новой коронавирусной инфекции (COVID-9)
- Уставом Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Городского округа Королев Московской области «Детский сад комбинированного вида №45 «Теремок»

1. Продолжительность учебного года

Начало учебного года - 01 сентября 2020 г.

Окончание учебного года - 31 мая 2020 г.

Каникулярный период - с 01 января 2021 по 10 января 2021- 10 дней

Праздничные дни (выходные в соответствии с производственным календарем):

4 ноября - День Единения- 1 день

23 февраля - День Защитника Отечества- 1 день

8 марта- 1 день

3 мая - День Мира и труда- 1 день

10 мая - (выходной включенный в празднование Победы: 8,9 мая)- 1 день

14 июня- День России (выходные 12,13 июня)- 1 день

Продолжительность учебной недели - 5 дней

Продолжительность учебного года – 38 недель, 186 дней

Летний оздоровительный период - с 01.06.2021 по 31.08 2021 г.

В летний оздоровительный период (июнь, июль, август) в ДОУ проводятся музыкальные, физкультурно - оздоровительные мероприятия, наблюдения в природе, элементарные опыты и эксперименты, изобразительная деятельность, ежедневное чтение художественной литературы, развлечения

2. Регламентирование образовательного процесса:

общее количество непосредственно образовательной деятельности (далее НОД) с учетом работы кружков в неделю в возрастных группах:

- вторая младшая группа № 3 и №4 (3-4 года) 10 занятий (продолжительность до 15 минут)
 с перерывом 10 мин.;
- средняя группа № 1 (4-5 лет) 11 занятий (продолжительность до 20 минут) с перерывом 10 мин.
- **◆ старшая группа комбинированной направленности** для детей с речевыми нарушениями № 7 и №5 (5-6 лет) 12 занятий (продолжительность до 25 минут) с перерывом 10 мин.;
- **старшая группа коррекционной направленности** для детей с задержкой психического развития № 8 (5-7 лет) -14 занятий (продолжительность 15-20 мин) с перерывом 10 мин.
- подготовительная группы комбинированной направленности для детей с речевыми нарушениями (6 -7 лет) № 2, и №6 13 занятий (продолжительность до 30 минут с перерывом 10 мин.);

В середине образовательной деятельности статического характера проводятся физкультурные минутки

Содержание	Возрастные подгруппы					
-	2 младшая группа №3и №4 (3-4 лет)	Средняя группа №1 (4-5 лет)	Старшая группа (общеобразовательной направленности) №5, (4,10-5,10 лет)	Старшая группа Логопедическая, ФФН №7 (5-6 лет)	Старшая группа (для детей с ЗПР) (5-7 лет)	Подготовительная группа №6 и №2, логопедическая, ФФН (6-7лет)
Количество возрастных групп	2	1	1	1	1	2
Начало учебного года	01.09.2020	01.09.2020	01.09.2020	01.09.2020	01.09.2020	01.09.2020
Окончание учебного года	31.05.2021	31.05.2021	31.05.2021	31.05.2021	31.05.2021	31.05.2021
Продолжительность учебного года, всего, в том	38 недель	38 недель	38 недель	38 недель	38 недель	38 недель
числе:						
1 полугодие	18 недель	18 недель	18 недель	18 недель	18 недель	18 недель
Новогодние каникулы	01.01.2021- 10.01.2021	01.01.2021- 10.01.2021	01.01.2021- 10.01.2021	01.01.2021- 10.01.2021	01.01.2021- 10.01.2021	01.01.2021- 10.01.2021
2 полугодие	20 недель	20 недель	20 недель	20 недель	20 недель	20 недель
Продолжительность ООД	не более 15 минут	не более 20 минут	не более 25 минут	не более 30 минут	не более 25 минут	не более 30 минут
Регламентация	2 ООД	2 ООД	2-3 ООД	3 ООД	2-3 ООД	3 ООД
образовательного процесса на один день						
Начало ООД	9.00	9.00	9.00	9.00	9.00	9.00
Окончание ООД	9.40	9.50	10.10	10.50	10.50	10.50

Объем недельной образовательной нагрузки (ООД) в том числе

Возрастная группа	Продолжительнос ть непрерывной	Максимально допустимый объе	Недельная нагрузка		
	образовательной	(Временная дли			
	деятельности	I половина дня	II половина дня		
1-я младшая (2-3 года)	10 мин.	10 мин.	10 мин.	1 ч. 40 мин	
2-я младшая(3-4 года)	15 мин.	30 мин.		2 ч. 45 мин	
Средняя(4-5 лет)	20 мин.	40 мин.	_	4 ч.	
Старшая(5-6 лет)	25 мин.	50 мин.	25 мин.Не >2 раз в неделю	6 ч. 25 мин	
Подготови-тельная (6-7 лет)	30 мин.	1 ч.30 мин.	30 мин.Не >3 раз в неделю	8 ч. 30 мин	
Перерывы между периодами непрерывной образовательной деятельности – не менее 10 минут.					

09.09.2020-	09.09.2020-	09.09.2020-	09.09.2020-	09.09.2020-	09.09.2020-	
20.09.2020	20.09.2020	20.09.2020	20.09.2020	20.09.2020	20.09.2020	
06.04.2021-	06.04.2021-	06.04.2021-	06.04.2021-	06.04.2021-	06.04.2021-	
19.04.2021	19.04.2021	19.04.2021	19.04.2021	19.04.2021	19.04.2021	
01.06.2021-	01.06.2021-	01.06.2021-	01.06.2021-	01.06.2021-	01.06.2021-	
31.08.2021	31.08.2021	31.08.2021	31.08.2021	31.08.2021	31.08.2021	
В соответствии с производственным календарем на 2020-2021 учебный год: 4						
ноября – День народного единства;						
23 февраля – День защитника Отечества;						
8 марта – Международный женский день; 1						
мая – Праздник Весны и Труда;						
9 мая – День Победы;						
1 июня – Международный день защиты детей; 12						
июня – День России.						
День Знаний;				01.09.2020		
Осенняя спортакиада					10.09.2020	
Веломарафон						
Праздник Осени (по возрастным группам);				28.10 30.10.2	28.10 30.10.2020	
«Папа, мама, Я – спортивная семья»;				16.11 20.11.2020		
День Матери (развлечения в группах);				25.11 27.11.2020		
Новогодние утренники (по возрастным группам);				23.12 25.12.2020		
					18.02 19.02.2021	
Международный женский день; 03.03 05.03.2021						
Масленица; 08.03 12.03.2021					2021	
День Космонавтики; 12.04.2021						
					05.05 07.05.2021	
«День Победы!»;						
Выпускной бал «До свидания, детский сад!»; Последняя пятница каждого					тница каждого	
Дни здоровья.						
День защиты детей. 01.06.2021						
Фестиваль городошного спорта			июнь 2020			
	06.04.2021- 19.04.2021 01.06.2021- 31.08.2021 В соответствии с приоября — День народот приоября — День народот праздник Вестор мая — Праздник Вестор мая — День Победитиння — День России День Знаний; Осенняя спортакиал Веломарафон Праздник Осени (пожитапа, мама, Я — спи День Матери (развлинь Защитника От Международный жом масленица; День Космонавтики «День Победы!»; Выпускной бал «Додни здоровья. День защиты детей.	20.09.2020 06.04.2021- 19.04.2021 01.06.2021- 31.08.2021 В соответствии с производственным калноября — День народного единства; 01.01.2021 г. – 10.01.2021 г. – Новогодни 23 февраля — День защитника Отечеств 8 марта — Международный женский денмая — Праздник Весны и Труда; 9 мая — День Победы; 1 июня — Международный день защиты июня — День России. День Знаний; Осенняя спортакиада Веломарафон Праздник Осени (по возрастным группа «Папа, мама, Я — спортивная семья»; День Матери (развлечения в группах); Новогодние утренники (по возрастным день Защитника Отечества; Международный женский день; Масленица; День Космонавтики; «День Победы!»; Выпускной бал «До свидания, детский с Дни здоровья. День защиты детей.	20.09.2020 20.09.2020 20.09.2020 20.09.2020 06.04.2021- 19.04.2021 19.04.2021 19.04.2021 19.04.2021 19.04.2021 19.04.2021 19.04.2021 31.08.2021 31.08.2021 31.08.2021 31.08.2021 31.08.2021 В соответствии с производственным календарем на 2020-20 ноября — День народного единства; 01.01.2021 г. – 10.01.2021 г. – Новогодние каникулы; 23 февраля — День защитника Отечества; 8 марта — Международный женский день; 1 мая — Праздник Весны и Труда; 9 мая — День Победы; 1 июня — Международный день защиты детей; 12 июня — День России. День Знаний; Осенняя спортакиада Веломарафон Праздник Осени (по возрастным группам); «Папа, мама, Я — спортивная семья»; День Матери (развлечения в группах); Новогодние угренники (по возрастным группам); День Защитника Отечества; Международный женский день; Масленица; День Космонавтики; «День Победы!»; Выпускной бал «До свидания, детский сад!»; Дни здоровья. День защиты детей.	20.09.2020 20.09.2020 20.09.2020 20.09.2020	20.09.2020 20.09.2020 20.09.2020 20.09.2020 20.09.2020 20.09.2020 20.09.2020 20.09.2020 20.09.2020 20.09.2020 20.09.2020 20.09.2020 20.09.2020 20.09.2020 20.00.06.04.2021- 20.04.2021 20.04.2021 20.04.2021 20.04.2021 20.04.2021 20.06.2021-	

	Музыкальный досугу «День семьи, любви и верности» Музыкальный досугу «День Российского флага» Спортивный досуг «Детство-это сказка» Физкультурный досуг «День мяча» Спортивный досуг «Сильные и смелые, на солнце загорелые». Мероприятия тематических недель				08.07.2020 21.08.2020 10.06.2020 15.07.2020 05.08.2020 01.06.2020 - 31.08.2020
Периодичность проведения	1 собрание – сентябрь, октябрь				сентябрь,
родительских собраний	2 собрание – апрель,	апрель			
	Организация дополнительного образования (кружки) во второй половине дня.	Организация дополнительного образования (кружки) во второй половине дня.	Организация дополнительного образования (кружки) во второй половине дня.	Организация дополнительного образования (кружки) во второй половине дня.	Организация дополнительного образования (кружки) во второй половине дня.

16.09.2019г.- 16.10. 2019г. - мониторинг детского развития на начало учебного года + адаптационный период **13.04. 2021 г. - 30.04. 2021 г.** - диагностика готовности детей подготовительных групп к школьному обучению (без отрыва образовательной деятельности)

27.04.2021 г. - 18.05.2021 г. - мониторинг достижений детьми планируемых результатов освоения общеобразовательной программы (без отрыва образовательной деятельности)